du prochain. Mais lorsque le flambeau le plus éclatant du monde eut été éteint ou plutôt, lorsque l'empire romain eut été décapité, et, pour m'exprimer avec plus de vérité, lorsque l'univers entier eut péri dans la perte de Rome seule, « je me suis tu, je me suis humilié, j'ai gardé le silence pour ne pas dire même de bonnes choses, et ma douleur en est devenue plus vive; mon cœur s'est échauffé au dedans de moi et tandis que je méditais, un feu s'y est embrasé; » *Psalm.* xxxviii, 3, 4; j'ai reconnu alors la nécessité de se conformer à cette maxime du Sage : « Un discours à contre-temps est comme une musique pendant le deuil. » *Eccli.* xxii, 6. Toutefois, puisque vous persistez dans vos instances, que ma grande blessure s'est cicatrisée peu à peu, que le Scorpion (1) est écrasé sur le sol de la Sicile entre Encelade et Porphyriion, que l'Hydre à cent têtes a un instant

1. Ce Scorpion, c'est Rufin, mort en Sicile. Cette mordante allusion à Siliçon mort en Sicile et assimilé aux deux monstres Encelade et Porphyriion, est transparente pour tous. Qui ne sait d'ailleurs ce que la Fable dit de ces deux géants, foudroyés en Sicile par Jupiter? Claudien les a chantés dans sa *Gigantomachie* et nous lisons dans Horace, lib. III, od. 4 :

Sed quid Typhœus et validus Mimas,
Aut quid minaci PORPHYRAION statu,
Quid Rhœus, evulsisque truncis
Enceladus jaeulator audax? etc.

COMMENTARIORUM IN EZECHIELEM PROPHETAM

LIBRI QUATUORDECIM.

LIBER PRIMUS.

Finitis in Isaiam decem et octo Explanationum voluminibus, ad Ezechiel, quod tibi et sanctæ memoriæ matri tuæ Paulæ, o virgo Christi Eustochium, sæpe pollicitus sum, transire cupiebam, et extremam, ut dicitur, manum operi imponere prophetali; et ecce subito mors mihi Pammachii atque Marcellæ, Romanæ urbis obsidio, multorumque fratrum et sororum dormitio nuntiata est. Atque ita consternatus obstupui, ut

nihil aliud diebus ac noctibus nisi de salute omnium cogitare meque in captivitate sanctorum putarem esse captivum, nec possem prius ora reserare, nisi aliquid certius discerem, dum inter spem et desperationem sollicitus pendeo, aliorumque malis me crucio. Postquam vero clarissimum terrarum omnium lumen extinctum est, imo Romani imperii truncatum caput, et, ut verius dicam, in una Urbe totus orbis interiit, « obmutui et humiliatus sum, et silui a bonis, et dolor meus renovatus est; concaluit cor meum intra me, et in meditatione mea exarsit ignis; » *Psalm.* xxxviii, 3 4; nec putavi illam sententiam negligendam : « Musica in luctu importuna narratio. » *Eccli.* xxii, 6. Verum quia et tu indesinenter hoc flagitas, et magno vulnere cicatrix paulatim obducitur, Scor-

suspendu ses sifflements contre nous, et que n'ayant pas à répondre aux insidieuses attaques de l'Hérésie, le loisir nous est laissé de nous appliquer à l'étude des Ecritures, j'aborde Ezéchiel, [dont une tradition des Hébreux prouve toute la difficulté. A quiconque d'entre eux n'a pas l'âge du ministère sacerdotal, c'est-à-dire, trente ans révolus, il est interdit de lire les commencements de la Genèse, le Cantique des Cantiques et le commencement et la fin de ce Prophète, afin que l'homme n'entrât dans le domaine de la science parfaite et des sens mystiques qu'avec la pleine maturité de son intelligence. Si la miséricorde divine me permet de mener cette œuvre à bonne fin, je passerai à Jérémie, lequel dans ses Lamentations, épuse quatre fois l'alphabet pour pleurer sur les quatre points cardinaux du monde dont Jérusalem est la figure.

« En la trentième année, le cinquième jour du quatrième mois. » *Ezech.* 1, 1. Il ne s'agit ni de la trentième année de l'âge du prophète, comme plusieurs le croient ni du Jubilé, qui est l'année du pardon; mais de la trentième depuis l'an douze du règne de Josias sur Juda, quand le livre du Deutéronome fut trouvé dans le temple de Dieu jusqu'à la cinquième année de la captivité de Joachin surnommé Jéchonias, qui fut mené à Babylone avec sa mère, avec Daniel et les trois enfants, et avec

plusque inter Enceladum et Porphyriionem Trinacriæ humo premitur, et Hydra multorum capitum contra nos aliquando sibilare cessavit, datumque tempus quo non hæreticorum respondere insidiis, sed Scripturarum expositioni incumbere debeamus, aggrediar Ezechiel prophetam, cujus difficultatem Hebræorum probat traditio. Nam nisi quis apud eos ætatem sacerdotalis ministerii, id est, tricesimum annum impleverit, nec principia Geneseos, nec Canticum canticorum, nec hujus voluminis exordium et finem legere permittitur, ut ad perfectam scientiam et mysticos intellectus plenum humanæ naturæ tempus accedat. Quod opus si per Domini misericordiam ad calcem usque perduxero, transibo ad Jeremiam, qui in Lamentationibus suis, sub typo Jerusalem quatuor plagas mundi quadruplici plangit alphabeto.

« Et factum est in tricesimo anno, in quarto, in quinta mensis. » *Ezech.* 1, 1. Tricesimus annus non, ut plerique æstimant, ætatis prophetæ dicitur, nec Jubilæi, qui est annus remissionis; sed a duodecimo anno Josiæ regis Juda, quando inventus est liber Deuteronomii in templo Dei, usque ad quintum captivitatis annum Joachin cognomento Jecho-

Ezéchiel (ce qui est la première captivité de la tribu de Juda,) quand'il fit tomber goutte à goutte, pour ainsi dire, sa colère sur Jérusalem. *IV Reg.* xxii, *II Paral.* xxxiv, *IV Reg.* xxiv. Selon le sens mystique, il y a là une allusion prophétique au divin Sauveur, qui voulut recevoir le baptême à trente ans, *Luc.* iii, ce qui est l'âge le plus parfait de la vie humaine. C'est pourquoi aussi, d'après le texte hébreu du livre des Nombres, les prêtres commencent à exercer leur ministère dans le tabernacle à trente ans, et non pas à vingt-cinq, comme le dit la version des Septante. *Num.* iv. Nous trouvons la même figure dans Joseph, quand il fut établi pour amasser les fruits de la terre qui devaient être distribués aux Egyptiens pendant la famine, *Gen.* xli, 46, et dans Jean-Baptiste quand il vint aux environs du Jourdain et y prêcha un baptême de pénitence. *Luc.* iii. Pour ce qui est du texte original, qui est ainsi : « Et ceci arriva en la trentième année, dans le quatrième, le cinquième du mois, » le mot *mois* est sous-entendu après *quatrième*, parce qu'il est exprimé peu après. Les Septante l'ont ajouté, pour ne pas laisser l'esprit en suspens.

« Etant au milieu des captifs près du fleuve de Chobar, les cieus furent ouverts, et j'eus des visions divines le cinquième jour de ce même mois, dans l'année qui fut la cinquième depuis

niæ, qui cum matre ductus est in Babylonem, et cum Daniele tribusque pueris, et Ezechiel (quæ est tribus Judæ prima captivitas), quando stillavit ira Dei super Jerusalem. *IV Reg.* xxii, *II Paral.* xxxiv. *IV Reg.* xxiv. Secundum anagogen vero præfiguratur Dominus atque Salvator, qui triginta annos natus venit ad baptismum, *Luc.* iii, quæ in homine perfecta ætas est. Unde et in Numerorum volumine juxta Hebræos, non, ut in LXX continetur, a vicesimo quinto ætatis anno, sed a tricesimo incipiunt sacerdotes in tabernaculo ministrare. *Num.* iv. In quod signum præcessit et Joseph, quando in Ægypto esurienti populo frumenta largitus est, *Gen.* xli, 46, et Joannes Baptista venit ad fluentia Jordani, prædicavitque baptismum pœnitentiæ. *Luc.* iii. Quodque scriptum est, « in quarto, » pendente sententia, subauditur « mense. » Statim enim sequitur, « in quinta mensis. » Quod ut manifestius fieret, supra addidere Septuaginta.

« Cum essem in medio captivorum juxta fluvium Chobar, aperti sunt cœli, et vidi visiones Dei in quinta mensis : ipse est annus quintus transmigrations regis Joachin. » *Ezech.* 1, 2. Captivum sedisse populum super flumina Babylonis, David propheta in spiritu :

la transmigration du roi Joachim. » *Ezech.* 1, 2. David avait vu en esprit prophétique le peuple captif assis sur les bords des fleuves de Babylone : « Nous nous sommes assis sur le bord des fleuves de Babylone et nous avons pleuré. » *Psalm.* cxxxvi, 1. Quant à Chobar, ou c'est le nom d'un fleuve, ou certainement, d'après le sens étymologique qui est *pesant*, il désigne le Tigre, l'Euphrate et tous les autres fleuves grands et très-abondants qui coulent, dit-on, dans la Chaldée. Par ces mots : Les cieux s'ouvrirent, il faut entendre, non que le firmament se divisa, mais que la lumière de la foi lui fit voir les mystères célestes. C'est ainsi qu'à l'occasion du baptême du Sauveur, quand l'Esprit-Saint descendit sur lui en forme de colombe, nous lisons que les cieux s'ouvrirent, *Matth.* iii, et les cieux ouverts, des visions de Dieu apparaissent; non pas une vision, mais plusieurs, selon cette parole du Seigneur par la bouche du Prophète : « J'ai multiplié les visions, et les prophètes m'ont représenté sous des images différentes. » *Osee.* xii, 10. Telles sont là les visions qui sont comme la trame de toute la prophétie d'Ezéchiél. Le terme de transmigration appliqué à Joachim d'après les Hébreux et les autres interprètes convient plus que celui de *captivité* employé par les Septante. Il ne fut pas fait prisonnier après la prise de la ville, c'est après s'être livré volontairement qu'il fut mené

à Babylone. On doit donc dire la transmigration de Joachim ou Jéchonias, tandis qu'on doit appeler captivité le transfert de Sédécias à Babylone.

« Le Seigneur adressa sa parole à Ezéchiél, prêtre, fils de Buzi, dans la terre des Chaldéens, près du fleuve de Chobar. » *Ezech.* 1, 3. Et à Daniel et à Ezéchiél, qui étaient à Babylone sur le bord des fleuves, les mystères de l'avenir sont révélés au-dessus des eaux, ou plutôt dans les eaux les plus pures, pour montrer la puissance du baptême. C'est ainsi que lorsque l'Apôtre Paul eut été lavé dans le Seigneur par Ananie, il tomba de ses yeux comme des écailles qui les fermaient, et il recouvra la vue. *Act.* ix, 18. Pareillement, la Genèse dit que les premiers êtres vivants sortirent des eaux. Il faut entendre aussi que Notre Seigneur devait recevoir le baptême à l'âge de trente ans, le quatrième mois, que nous appelons janvier, et qui est le premier au commencement de l'année, excepté Nisan, le mois du renouveau, où se célèbre la Pâque. Or chez les Orientaux, après la moisson et les vendanges, quand la dime était portée au temple, octobre était le premier mois et janvier le quatrième. Ezéchiél ajoute, « le cinquième jour de ce mois, » par allusion au baptême de Jésus-Christ, où les cieux s'ouvrirent sur lui, et si les fidèles solennisent encore le jour de l'Épiphanie, ce n'est

« Super flumina Babylonis ibi sedimus et flevimus. » *Psalm.* cxxxvi, 1. Chobar autem. aut nomen est fluminis, aut certe, juxta interpretationem suam qua in «grave» vertitur, Tigrim significat et Euphratem, et omnia magna et gravissima flumina quæ in terra Chaldæorum esse perhibentur. Apertosque celos non divisione firmamenti, sed fide credentis intellige eo quod cælestia sint illi reserata mysteria. Unde et in baptisinate Salvatoris, quando Spiritus sanctus in specie columbæ descendit super eum, apertos celos legimus. *Matth.* iii, quibus reseratis, panduntur visiones Dei; non una visio, sed plures, dicente Domino per prophetam : « Ego visiones multiplicabo, et in manibus prophetarum assimilatus sum. » *Osee* xii, 10. Istæ sunt visiones quas omnis Ezechielis prophetia contexit. Significantiusque juxta Hebræos et cæteros interpretes transmigration dicitur Joachim, et non « captivitas, » quod LXX transtulerunt. Non enim captus urbe superata, sed voluntate se tradens, ductus est in Babylonem. Igitur Joachim, id est, Jechoniæ dicatur prima transmigration, Sedeciæ autem secunda vel extrema captivitas.

« Factum est verbum Domini ad Ezechiel filium

Buzi, sacerdotem, in terra Chaldæorum, secus flumen Chobar. » *Ezech.* 1, 3. Et Danieli et Ezechiel, qui in Babylone erant juxta flumina, futurorum sacramenta panduntur super aquas, imo in aquis purissimis, ut baptismatis potentia monstraretur. Alioquin et apostolus Paulus quando ab Anania lotus in Domino est, tegentibus prius oculos ejus squamis, caruit cæcitate. *Act.* ix, 18. Et in Genesi, prima quæ viverent, de aquis egressa sunt. Illud quoque intelligendum, quod in tricesimo ætatis suæ anno Dominus ad baptismum venerit, in quarto mense, qui apud nos vocatur Januarius, et est in anni primis exordio, præter Nisan mensis novorum, in quo Pascha celebratur. Apud Orientales enim populos, post collectionem frugum et torcularia, quando decimæ deferebantur in templum, October erat primus mensis et Januarius quartus. Quintam autem diem mensis adjungit, ut significet baptismum in quo aperti sunt Christo cæli et Epiphaniarum dies hucusque venerabilis est, non, ut quidam putant, Natalis in carne, tunc enim absconditus est, et non apparuit. Quod huic tempori congruit, quando dictum est : « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui. » *Matth.* iii, 17. Porro Buzi in liu-

point comme le pensent quelques-uns, parce qu'il naquit ce jour-là dans la chair (1), puisqu'en cette circonstance il se cacha au lieu d'apparaître. Notre opinion se corrobore de cette parole de l'Évangile : « Celui-ci est mon Fils bien-aimé, dans lequel j'ai mis toute mon affection. » *Matth.* III, 17. Quant à Buzi et à Ézéchiel, nous traduisons en notre langue le premier de ces noms par *dédaigné, méprisé*, et le second par *fortifié par Dieu*. Voici comment nous rapportons ces interprétations à Notre Seigneur : Le Créateur du monde, qui est le Père du Sauveur, est dédaigné et méprisé par tous les hérétiques, qui n'acceptent pas l'Ancien Testament; rien d'étonnant d'ailleurs à ce que Notre Seigneur soit le fort de Dieu puisqu'il est la vertu de Dieu et la sagesse de Dieu.

« Et étant en ce lieu la main du Seigneur agit sur lui. » *Ezech.* I, 3. Les Septante : « Et la main du Seigneur agit sur moi. » Pour que nous puissions voir et comprendre les visions de Dieu, il faut que la main et la force de Dieu agissent sur nous. I *Corinth.* I. C'est cette main, c'est ce bras qui a tiré d'Égypte le peuple d'Israël; et les magiciens mêmes, comprenaient le rôle de cette force quand ils dirent : « C'est le doigt de Dieu. » *Exod.* VIII, 19. Voici encore comment le Sauveur lui-même s'exprime dans l'Évangile : « Si c'est par le doigt de Dieu que je chasse les démons; »

1. Les Grecs surtout, et entre autres S. Epiphane, regardent le 6 janvier comme le jour de la naissance du Sauveur : « Comme il étoit né dans le mois de janvier, et le huitième jour des Ides, qui est chez les Romains le sixième jour de janvier, » etc.

quam nostram vertitur, « spretus » atque « contemptus » Ezechiel, « roboratus a Deo. » Quod si Domino coaptabitur, ut dicamus Creatorem mundi, qui Pater est Salvatoris, ab omnibus hæreticis sperni atque contemni, qui Vetus non recipiunt Testamentum. Nec mirum robustum Dei esse Dominum, cum ipse sit Dei virtus Deique sapientia.

« Et facta est super eum ibi manus Domini. » *Ezech.* I, 3, LXX : « Et facta est super me manus Domini. » Ut cernere visiones Dei et intelligere possimus, manu et fortitudine Dei super nos opus est. I *Corinth.* I. In qua manu et brachio eductus est populus Israel de Ægypto; cujus fortitudinis partem etiam Magi intellexerunt dicentes : « Digitus Dei est. » *Exod.* VIII, 19. Et Salvator in Evangelio : « Si ego in digito Dei ejicio dæmonia; » *Luc.* XI, 20; pro quo in altero Evangelio scriptum est : « Si ego in Spiritu Dei ejicio dæmonia. » *Matth.* XII, 28.

« Et vidi, et ecce ventus turbinis veniebat ab Aquilone et nubes magna, et ignis involvens, et splendor in circuitu ejus; et de medio ejus quasi species electri,

Luc. XI, 20; au lieu de quoi il est écrit dans un autre Évangile : « Si je chasse les démons par l'Esprit de Dieu. » *Matth.* XII, 28.

« Voici la vision qui me fut présentée : Un tourbillon de vent venait du côté de l'Aquilon, et une grosse nuée, et un feu qui l'environnait, et une lumière éclatait tout autour, et au milieu du feu, il y avait une espèce de métal très-brillant. » *Ezech.* I, 4. Les Septante : « Voici la vision qui me fut présentée : Un souffle qui emportait (ou élevait) venait du côté de l'Aquilon, et une grosse nuée en lui, et un feu étincelant, et une lumière qui éclatait tout autour; et au milieu comme la vision d'un métal très-brillant [au milieu du feu, et une lumière qui éclatait en lui. » Le prophète voit cette très-grande vision pour la consolation du peuple émigré et pour la révélation de la volonté de Dieu. Sur l'interprétation de cette vision toutes les Synagogues des Juifs sont muettes; elles disent qu'il est au-dessus de l'intelligence humaine d'essayer de donner une explication quelconque et de celle-ci et de celle de l'édification du temple qui est écrite à la fin d'Ézéchiel. Pour nous, les présomptions plutôt que les explications que nous avons reçues de nos devanciers et celles que nous pouvons donner nous-même en comparant les choses de l'esprit avec les choses de l'esprit dans la mesure de nos faibles lumières; nous les livrons au lec-

id est, de medio ignis. » *Ezech.* I, 4, LXX : « Et vidi, et ecce spiritus auferens (sive attollens) veniebat ab Aquilone, et nubes magna in eo, et ignis micans, et splendor in circuitu ejus; et in medio ejus quasi visio electri in medio ignis, et splendor in eo. » In consolationem populi transmigrantis et revelationem sententiæ Dei propheta videt maximam visionem. In cujus interpretatione omnes synagogæ Judæorum mutæ sunt, ultra hominem esse dicentium et de hac et de ædificatione templi quod in ultimo prophetiæ hujus scribitur aliquid velle conari. Nos autem quæ a majoribus accepimus, et juxta modum ingenioli nostri, spiritualibus spiritualia comparantes suspicari magis possumus quam explanare, benevolis credemus fidsique (*At fidelibusque*) lectoribus, veniam deprecantes, ut temeritati, imo fidei nescienti mensuram suam faveant magis quam irascantur. Ac primum sciendum, spiritum auferentem, sive attollentem, quem nos juxta Aquilam interpretati sumus « ventum turbinis, » et juxta Symmachum et Theodotionem, « flatum ac spiritum tempestatis, » ab aliis in bonam, ab aliis in contra-

teur bienveillant et loyal, et nous le conjurons de regarder avec indulgence et non avec colère notre témérité, ou plutôt notre foi qui ne connaît pas de bornes. Et d'abord, il faut remarquer que cet esprit qui emporte ou élève, et que nous avons appelé « tourbillon de vent » d'après Aquila, et *souffle et esprit de tempête* d'après Symmaque et Théodotion, les uns le prennent en bonne part, les autres en mauvaise part. Le mot hébreu RUA, selon les circonstances, a le sens ou d'*esprit*, ou d'*âme*, ou de *vent*. D'esprit, ici par exemple : « Envoyez votre Esprit et elles seront créées ; » *Psal.* ciii, 30; d'âme, dans ce passage : « Son âme étant sortie de son corps, il retournera dans la terre d'où il a été fait ; » *Psal.* cxlv, 4; de vent, dans cet autre : « Vous briserez les vaisseaux de Tharse par le souffle d'un vent violent ; » *Psal.* xlvii, 8; et ailleurs : « Leur bouche est pleine de feu et de souffle et du vent des tempêtes. » *Psal.* x, 7. L'explication de ceux qui lisent vent et souffle de la tempête est que la colère, la fureur de Dieu, c'est-à-dire Nabuchodonosor, va venir de l'Aquilon et que Jérusalem sera prise six ans après cette vision. Et en effet, cette vision a lieu la cinquième année depuis l'émigration du roi Joachim, qui est aussi la cinquième du règne de Sédécias à Jérusalem, et l'histoire confirme que Sédécias, six ans après, c'est-à-dire, la cinquième année de son règne, fut mené

riam partem accipi. Verbum enim Hebraicum רוא (רוּא) pro locorum qualitate, vel « spiritus, » vel « anima, » vel « ventus » accipitur. Spiritus, ut ibi : « Emitte spiritum tuum et creabuntur » *Psal.* ciii, 30. Anima : « Egredietur spiritus ejus; et revertetur in terram suam. » *Psal.* cxlv, 4. Ventus : « In spiritu violento conteres naves Tharsis; » *Psal.* xlvii, 8; et alibi : « Ignis et sulphur et spiritus procellarum pars calicis eorum. » *Psal.* x, 7. Qui ventum et flatum tempestatis legunt, hoc sentiunt : iram et furorem Dei venire ab Aquilone, hoc est Nabuchodonosor, et Jerusalem post sex annos hujus visionis esse capiendam. Cernitur enim visio quinto anno transmigrationis regis Joachin, qui et Sedeciae regnanti in Jerusalem quintus erat, quem legimus post sex similiter annos, id est, anno undecimo imperii sui, urbe capta, ductum in Babylonem. His ergo qui habitabant prope flumen Chobar et sponte se regi tradiderant, revelatur quod bene fecerint obedire sententiae Dei. In brevi enim et Judaeam provinciam et urbem Jerusalem esse capiendam. Quodque nubes magna describitur, intelligamus eam imbres eversionum super Judaeam pluviasque allisionum portare. Et involutus ignis monstrat ven-

captif à Babylone, après la prise de sa capitale. Il est donc révélé à ceux qui habitaient sur les bords du fleuve Chobar et qui s'étaient volontairement livrés à Nabuchodonosor, qu'ils avaient bien fait d'obéir à la volonté de Dieu, puisque, sous peu de temps, et la province de Judée et la ville de Jérusalem devaient être prises. Cette grosse nuée, dont parle Ezéchiel, entendons qu'elle porte sur la Judée les orages de la ruine et les pluies de la destruction. Le feu qui l'environne est l'emblème des châtiments futurs et des maux de la captivité. La lumière, qui éclate tout autour signifie les jugements manifestes de Dieu. Ceux qui entendent dans un autre sens, c'est-à-dire, en bonne part, voient dans cet esprit qui emporte ou élève l'Esprit-Saint, en ce qu'il ôte les vices et les péchés des hommes, ou bien en ce qu'il les élève, après leur chute, jusqu'à des hauteurs sublimes, et les éloigne des violences de l'Aquilon qui est le vent le plus froid, *Eccli.* xliii, et dont le souffle avive le mal sur la surface de toute la terre; aussi Jérémie nous montre-t-il la terrible chaudière dont la face regarde l'Aquilon qui avive le feu. *Jerem.* i. Ces derniers interprètes rapportent la grosse nuée à la personne du Christ, qui est venu dans l'Égypte de ce monde sur un nuage léger; elle est, ajoutent-ils avec raison, qualifiée de grosse en comparaison d'autres plus petites, c'est-à-dire des prophètes, des

tura supplicia et captivitatis mala. Splendorque in circuitu ejus significat Dei aperta judicia. Qui autem in contrariam partem sentiunt, hoc est bonam, spiritum auferentem sive extollentem Spiritum sanctum intelligunt, qui auferat ab hominibus vitia atque peccata, sive jacentes attollat ad sublimia faciatque recedere ab Aquilone vento frigidissimo, *Eccli.* xliii, a quo exardescunt mala super omnem terram; et in Jeremia olla illa terribilis a facie Aquilonis accenditur. *Jerem.* i. Nubem quoque magnam ad personam Christi referunt, qui venit in Aegyptum hujus saeculi super nubem levem; magnamque proprie dici ad comparisonem minorum, prophetarum videlicet et apostolorum omniumque sanctorum, de quibus scriptum est : « Et veritas tua usque ad nubes; » *Psal.* xxxv, 6; et : « Mandabo nubibus ne pluant super Israel imbrem; » *Isa.* v, 6; et alibi : « Nubes pulvis pedum ejus; » *Nahum.* i, 3; et iterum : « Nubes et caligo in circuitu illius. » *Psal.* xcvi, 2. Ignem quoque micantem et splendorem in circuitu ejus, juxta illud accipi quod scriptum est : « Deus ignis consumens est. » *Deut.* iv, 24. Ad quem mittendum super terram Salvator venisse so dicit, et in nobis omnibusque credentibus ardere de-

apôtres et de tous les saints, dont il est écrit : « Votre vérité est arrivée jusqu'aux nuées. » *Psal.* xxxv, 6... « Je commanderai aux nuées de ne pas répandre leur pluie sur Israël... » *Isai.* v, 6... « Les nuées sont la poussière de ses pieds » *Nahum* i, 3... « Il est environné de nuées et d'obscurité. » *Psal.* xcvi, 3. Le feu étincelant et la lumière tout autour doivent être entendus d'après cette parole de l'Écriture : « Dieu est un feu qui consume. » *Deut.* iv, 24. C'est pour porter ce feu sur la terre que le Sauveur dit lui-même être venu, et il désire qu'il nous embrase et qu'il embrase tous les fidèles. *Luc.* xii. Ce feu, bien qu'il porte la terreur et les châtiments aux pécheurs, resplendit pourtant de lumière et d'un éclat fulgurant. Il nous embrase, pour nous procurer des trésors de joie après que nous avons été entièrement purifiés.

Les mots suivants : « Et une lumière en lui, » doivent être notés comme suspects; l'Écriture eut ajouté : « C'est à-dire, au milieu du feu, » l'ambiguïté de la phrase pouvait nous induire en erreur et nous donner à croire que l'espèce ou la vision de métal brillant était au milieu du vent ou de l'esprit. Le sens est donc qu'au milieu du feu et des souffrances venues de Dieu il y a comme un métal très brillant qui est plus précieux que l'or et l'argent; en sorte qu'après le jugement et les épreuves, qui semblent tristes

et dures à ceux qui les souffrent, apparaisse l'éclat sans pareil de ce métal, toutes choses étant gouvernées par la Providence de Dieu et ce qui est réputé peine étant remède.

« Et du milieu, on voyait la ressemblance de quatre animaux qui étaient de cette sorte : on y voyait la ressemblance d'un homme. » *Ezech.* i, 5. Après les mots : Au milieu, sous-entendons *du métal*, et mieux *du feu* lequel est la lumière des fidèles et le tourment des incrédules, Au milieu donc de ce feu il y avait la ressemblance de quatre animaux — la ressemblance et et non pas la réalité; — et de ces quatre animaux, dont il dit ensuite qu'ils sont quadriformes, il y a une ressemblance d'un homme, ce qui désigne tous les êtres raisonnables du monde; « Faisons, » est-il écrit, « l'homme à notre image et à notre ressemblance. » *Gen.* i. Cette image et ressemblance de Dieu n'est pas la forme corporelle, mais l'âme, qui est formée à la ressemblance de la vraie image du Christ, lequel est l'image du Dieu invisible. Ces créatures raisonnables habitent en quatre lieux, soit à cause des quatre points cardinaux du monde qui enferment l'univers, soit à cause des quatre séjours, les cioux, la terre les enfers et les lieux supercélestes; au sujet de quoi l'apôtre Paul a dit : « Afin que tout genou fléchisse au nom de Jésus, aux cioux, sur la terre et dans les enfers. » *Philipp.* ii,

siderat; *Luc.* xii; qui cum terrore peccatoribus inferat atque supplicia, tamen splendore rutilat et lumine ac fulgore sit plenus. Idecirco nos excoquens, ut puris atque purgatis tribuat lætiora.

Quodque sequitur : « Et splendor in eo, » ob hoc prænotandum est, nisi addidisset Scriptura, dicens : « Id est, de medio ignis, » propter ambiguitatem verbi errare poteramus, ut putarem speciem vel visionem electri esse in medio venti, vel spiritus. Ergo hoc sentiendum, quod in medio ignis et tormentorum Dei electri similitudo sit, quod est auro argenteoque pretiosius; ut post iudicium atque tormenta, quæ patientibus tristia videntur et dura, pretiosior electri fulgor appareat, dum providentia Dei omnia gubernantur, et quæ putatur pœna, medicina est.

« Et in medio ejus similitudo quatuor animalium, et hic aspectus eorum : similitudo hominis in eis. » *Ezech.* i, 5. In medio ejus, subauditur quidem, electri : sed melius ut ignem intelligamus, qui credentibus lumen, incredulis supplicium est. In hujus ergo ignis medio erat similitudo quatuor animalium, similitudo, non natura; quatuorque animalium quæ postea di-

cuntur quadriformia, una similitudo est hominis, ut omnia in mundo rationabilia demonstrantur : « Faciamus enim, » inquit, « hominem ad imaginem et similitudinem nostram. » *Gen.* i. Imago autem et similitudo Dei non est corporis forma, sed mentis, descripta ad similitudinem veræ imaginis Christi, qui imago est Dei invisibilis. Hæ rationales creaturæ in quatuor versantur locis, sive propter quatuor cardines mundi, quibus orbis includitur, sive propter quatuor loca, cælestium, terrestrium, et infernorum, et supercælestium, de quibus et Paulus apostolus loquitur : « Ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cælestium, terrestrium, et infernorum. » *Philipp.* ii, 10. De tribus Pauli testimonium est. Videamus et quartum. « Laudate Dominum, cæli cælorum, et aqua quæ super cælum est, laudet nomen Domini. » *Psal.* cxviii, 3. Rursumque ab Apostolo alia dicuntur cælestia et alia supercælestia. (*I Corinth.* xv.)

« Quatuor facies uni, et quatuor pennæ uni, et pedes eorum pedes recti, et planta pedis eorum quasi planta pedis vituli; et scintillæ quasi aspectus æris candentis. Et manus hominis sub pennis eorum in quatuor parti-

10. Le témoignage de Paul porte sur trois; voici qui a trait au quatrième: « Louez le Seigneur, cieus des cieus, et que l'eau qui est au-dessus des cieus loue le nom du Seigneur. » *Psalm. cxlviii*, 3. L'Apôtre lui-même d'ailleurs distingue des choses célestes et d'autres supercélestes. I *Corinth. xv*.

« Chacun d'eux avait quatre faces et quatre ailes. Leurs pieds étaient droits, la plante de leurs pieds était comme la plante du pied d'un veau, et il sortait d'eux des étincelles comme il en sort de l'airain le plus poli, et il y avait des mains d'homme sous leurs ailes aux quatre côtés. » *Ezech. i*, 7. Les Septante: « Et chacun d'eux avait quatre faces et quatre ailes, et leurs jambes étaient droites, et leurs pieds étaient ailés, et il sortait d'eux des étincelles comme il en sort d'un airain étincelant, et leurs ailes étaient légères, et il y avait des mains d'homme sous leurs ailes à leurs quatre côtés. » Au sujet de ces quatre animaux dont l'aspect était la ressemblance de l'homme de telle sorte toutefois que chacun eût quatre faces et quatre ailes, et des pieds droits, et la plante du pied comme l'empreinte du pied du veau, ou bien, d'après l'interprétation d'Aquila, *ronde*, détail que les Septante ont complètement admis; au sujet encore des étincelles rutilantes de l'éclat de l'airain, et des plumes légères de ces animaux, détail que le texte

bus. » *Ezech. i*, 6, 7, LXX: « Et quatuor facies uni, et quatuor alæ uni, et crura eorum recta, et pennati pedes eorum. Et scintillæ quasi fulgurans æraementum, et leves pennæ eorum, et manus hominis sub pennis eorum in quatuor partibus eorum. » De quatuor animalibus, quorum aspectus erat similitudo hominis (ita duntaxat ut singula haberent quaternas facies et quaternas alas, pedesque rectos, et plantam pedis quasi vestigium pedis vituli, sive, ut interpretatus est Aquila, « rotundam, » quod LXX penitus omiserunt), de scintillis quoque æris splendore rutilantibus, et de levibus pennis eorum, quod in Hebraico non habetur, de manu quoque hominis sub alis eorum in quatuor partes, et reliquis quæ propheticus sermo describit, conabimur quid nobis videatur discere, cum opiniones singulorum breviter strinxerimus. Quidam quatuor Evangelia, quos nos quoque in præmio commentariorum Matthæi seculi sumus, horum animalium putant nominibus designari Matthæi, quod quasi hominem descripsit: « Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham. » Leonis, ad Marcum referunt: « Initium Evangelii Jesu Christi

hébreu ne donne pas; au sujet enfin de la main humaine cachée sous leurs ailes des quatre côtés, et de tout ce que la prophétie décrit, nous nous efforcerons d'exposer ce qu'elle nous semble vouloir dire, après avoir brièvement résumé les différentes opinions déjà émises. Les uns, dont nous avons nous-mêmes suivi le sentiment dans le préambule des commentaires sur Matthieu, pensent que les quatre Evangiles sont désignés par les noms de ces animaux. A Matthieu, ils rapportent la ressemblance de l'homme, parce qu'il l'a pour ainsi dire décrit: « Livre de la génération de Jesus-Christ, fils de David, fils d'Abraham; » à Marc, celle du lion: « Commencement de l'Evangile de Jésus-Christ, Fils de Dieu, comme il est écrit dans le prophète Isaïe: Voix de celui qui crie dans le désert: Préparez la voie du Seigneur, et rendez droits ses sentiers; » *Isai. xl*, 3; celle du veau à l'Evangile de Luc, parce qu'il commence par le sacerdoce de Zacharie; enfin celle de l'aigle à l'exorde de Jean, qui s'élevant jusqu'aux cieus s'écrie: « Au commencement était le Verbe et le Verbe était auprès de Dieu et le Verbe était Dieu. » Notre manière de voir à ce sujet, nous l'avons formulée dans l'ouvrage cité, et dans l'Apocalypse de Jean, *Apoc. iv*, les figures et les noms de ces animaux sont manifestement rapportés aux quatre Evangiles. En son lieu nous dirons comment on peut y

Filii Dei, sicut scriptum est in Isaia propheta: Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini; rectas facite semitas ejus. » I *Isai. xl*, 3: Vituli, ad Lucæ Evangelium, quod a Zachariæ incipit sacerdotio. Aquilæ, ad Joannis exordium, qui ad excelsum evolans cœpit: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. » Super quo quid nobis videratur, in suprascripto opere diximus, pleniusque in Apocalypsi Joannis, *Apoc. iv*, horum animalium species ac nomina referuntur ad quatuor Evangelia (*Al. Evangelistas*). Quibus quomodo possit omnium animalium descriptio coaptari, tentabimus suo loco dicere. Alii vero qui philosophorum stultam sequuntur sapientiam, duo hemisphæria in duobus templi Cherubim, nos et Antipodas, quasi supinos et cadentes homines suspicantur. Plerique, juxta Platonem, rationale animæ, et irascitivum, et concupiscitivum, quod ille λογικόν et θυμικόν et ἐπιθυμητικόν vocat, ad hominem et leonem ac vitulum referunt: rationem et cognitionem, et mentem, et consilium, eandemque virtutem atque sapientiam in cerebri arce ponentes; feritatem vero et iracundiam atque violentiam in